
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 03, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
corrigida 

 
A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
(UFGD), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de 15/07/2016, que atribui a 
Coordenadoria do Centro de Seleção a competência para gerenciar concursos públicos para ingresso na Carreira 
de Magistério Superior da UFGD, o contido no Edital de Abertura CCS nº 04, de 08/02/2018, e no Processo nº 
23005.005337/2017-15, e transcorrido os prazos editalícios previstos conforme Edital de Divulgação CCS nº 
41/2018 e Edital de Homologação CCS nº 15/2018, RESOLVE: 
 
I – COMPOR as Bancas Examinadoras do Concurso Docente - Grupo I, por Área e Unidade Acadêmica, 
relacionadas no quadro abaixo, para atuação no certame regido pelo Edital de Abertura CCS nº 04/2018 
designadas para realização do processo avaliativo dos candidatos inscritos e aptos, no período de 07 de abril de 
2018 a 16 de maio de 2018: 
 

 

 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

HUMANAS (FCH) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Psicologia Fenomenológica, Existencial 

e Humanista (G1) 

Pamela Staliano - Presidente 

Carolina de Campos Borges - Membro 1 

Jaqueline Batista de Oliveira Costa - Membro 2 

Lucy Nunes Ratier - Suplente 

Josemar de Campos Maciel - Suplente  

Adriana Dourado- Suplente 

Walney Higor Reginaldo Souza - Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIA 

EXATAS E TECNOLOGIAS 

(FACET) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Estatística (G1) Alexandre Pitangui Calixto - Presidente 

Alessandra Querino da Silva - Suplente  

Leonardo de Oliveira Seno - Suplente 

Erlandson Ferreira Saraiva – Membro 1 

Adriano Kamimura Suzuki - Suplente 

José Roberto Temponi de Olivera - Membro 2 

Alexandre Rodrigues Nettho – Secretário 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Química Analítica (G1) Willyam Róger Padilha Barros - Presidente 

Daniele Mignolo dos Santos - Membro 1 

Adriana Evaristo de Carvalho - Suplente 

Geraldo Domingues Matos - Membro 2 

Bruno Gabriel Lucca - Suplente 

Robson da Silva Rocha - Suplente 

Cláudia Regiane Pereira - Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE (FCS) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Ginecologia e Obstetrícia (G1) Luiz Augusto Freire Lopes - Presidente 

Evandro Eduardo Canhaço - Suplente 

Aracele Franzen Schwambach - Membro 1 

Sidney Lagrosa Garcia - Suplente 

Carla Becker - Membro 2 

Soviana Foppa – Secretária 

Pediatria (G1) Carmen Lúcia de Almeida Santos - Membro 1 

Adauto Tsutomu Ikejiri - Presidente 

Paulo Roberto da Cruz de Oliveira - Suplente 

Renato Guilherme Correa Silva - Suplente 

Helio Toshiaki Haniu - Membro 2 

Soviana Foppa - Secretária 

Radiologia e Diagnóstico por Imagem 

(G1) 

Paulo Roberto Bertoletto - Presidente 

Fábio Secchi - Suplente 

Marcos Antônio Cantero - Suplente 

Thiago Pauluzi Justino - Membro 1 

Mauro Nakayama - Membro 2 

Soviana Foppa - Secretária 

Semiologia (G1) Geraldo Ferreira de Oliveira - Presidente 

Luciana Fatureto Borges - Membro 1 

José Roberto Barcos Martinez - Suplente 

Renata Maronna Praça - Suplente 

José Raul Espinosa Cacho- Membro 2 

José Flávio Sette de Souza - Suplente 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Anatomia Cirúrgica / Cirurgia (G1) Rogério Massaru Watanabe - Membro 1 

José Sebastian Miranda Gomes - Suplente 

Majid Mohamad Ghadie - Presidente 

Mabel Mariella Rodrigues Cordeiro - Membro 2 

Guilherme F. da Silva - Suplente 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Medicina do Trabalho e Perícia Médica 

(G1) 

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz - Presidente 

Raul Grigoletti - Membro 1 

Antonio Dituo Hattori Junior - Membro 2 

Waldno Pereira de Lucena Junior - Suplente 

Diogenes J. Carvalho - Suplente 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS (FCA) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Irrigação, Hidráulica e Hidrologia 

(G1) 

Leônidas Pena de Alencar - Presidente 

Lôide Angelina Sobrinha - Membro 1 

Roberto Carlos Orlando - Suplente 

Carlos Ricardo Fietz - Membro 2 

Vinicius de Oliveira Ribeiro - Suplente 

Ricardo Gava - Suplente 

Hugo Flávio Couto Leite – Secretário 

Administração Rural e Extensão 

Rural (G1) 

Euclides Reuter de Oliveira - Presidente 

Clandio Favarini Ruviaro - Membro 1 

Erlaine Binotto - Suplente 

Ademir Antunes Moraes - Membro 2 

Heber Ferreira dos Reis - Suplente 

Isaias de Oliveira - Suplente 

Ederson Marcelo Klein – Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

FACULDADE DE ENGENHARIA 

(FAEN) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Construção Civil, Geotécnica e 

Infraestruturas de Transportes (G1) 

 
 

 

Jorge Luis Akasaki - Membro 1 

Roberto Mauricio Micali - Presidente 

José Manoel Henriques de Jesus - Suplente 

Rafael Araujo de Sousa - Membro 2 

Cesar Fabiano Fioriti - Suplente 

Daniel Anijar de Matos - Suplente 

Renato de Freitas Rosa – Secretário 

Materiais e Processos de Fabricação 

(G1) 

Rafael Ferreira Gregolin - Presidente 

Marcus Vinícius Monteiro Varanis - Membro 1 

Augusto Salomão Bornschlegell - Suplente 

Ruís Camargo Tokimatsu - Membro 2 

Fernando Montanare Barbosa - Suplente 

Aguinaldo Lenine Alves - Suplente 

Rodrigo Conceição Souza - Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS 

(FCBA) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Biologia e Saúde (G1) Jairo Campos Gaona – Presidente 

Márcia Regina Martins Alvarenga - Membro 1 

Anderson Ferreira - Membro 2  

Simone Simionatto - Suplente 

Luiz Eduardo Aparecido Grassi - Suplente 

Marcos Antônio Nunes de Araújo - Suplente 

Alessandra Fequetia Freitas - Secretária 

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

(FAED) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Educação Física Escolar/Pedagogia do 

Esporte (G1) 

Daniel Traina Gama - Presidente 

Lara Elena Gomes Marquardt - Suplente 

Edvonete Souza de Alencar - Suplente 

Paulo Ricardo Martins Nunez - Membro 1 

Dirceu Santos Silva - Membro 2 

Carlos Alexandre Habitante - Suplente 

Fernanda Santos Lima - Secretária 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Didática/Currículo/Formação de 

Professores (G1) 

Eugenia Portela de Siqueira Marques – Presidente 

Alcimar Silva de Queiroz - Membro 1 

Kellcia Rezende Souza - Suplente 

Lucelia Tavares Guimarães - Membro 2 

Bartolina Ramalho Catanante - Suplente 

Maria Aparecida Lima dos Santos - Suplente 

Fernanda Santos Lima - Secretária 

 

FACULDADE DE 

COMUNICAÇÃO, ARTES E 

LETRAS (FACALE) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Estágio Supervisionado em Língua 

Inglesa (G1) 

Marcelo Saparas - Suplente 

Rosana Budny - Membro 1 

Leoné Astride Barzotto – Presidente 

Neurivaldo Campos Pedroso Junior - Suplente 

Regiani Aparecida Santos Zacarias - Membro 1 

Adilson Crepalde - Suplente 

Thiago Marinho de Oliveira - Secretário 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
TAE. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 
 

 

 


